

#VekilimeAçıkMektup

Sayın Vekilimiz,

Ülkemizde son haftalarda sokak hayvanlarına ve "yasaklı ırk" adı ile anılan sahipli/sahipsiz canlara uygulanan **katıllardan haberiniz var mı?** Yasaklı ırk olarak adlandırılan köpeklerin kısırlaştırılması ve çiplenmesi için son tarih 14 Ocak idi. **Sürenin uzatılması için haftalardır çabıyoruz. Ancak uzatma ile ilgili taleplerimiz sonuca ulaşmadı. Ve bizleri temsil ettiğine inandığımız siz değerli vekillerimiz de bizleri duymadınız.** Bu sürenin acil olarak uzatılmasını istiyoruz.

Neden mi?

-14 Ocak itibariyle barınağa hapsedilen **bu canlar sahiplendirilmeyecek ve ömürlerini küçük kafeslerde acı ve açlık içinde geçirerek tamamlayacaklar.**

Peki ya **ülkedeki barınakların toplam kapasitesini biliyor musunuz?** Aynı zamanda sokak hayvanlarına destek sağlamak amacıyla yapılan **bu barınakların yasaklı ırklar ile ağzına kadar dolduğunu biliyor musunuz?**

- Peki yarın bir kaza geçiren sokak hayvanına, dolmuş olan bu barınaklar nasıl hizmet verecek? **En önemli çözüm olan kısırlaştırmayı nasıl yapacak?** Tedavi süresince nerede kalacak kısırlaştırılan canlar?

-14 Ocak'ta kısırlaştırma zorunluluğu nedeniyle **halihazırda gebe olanların yavruları kürtaj ile alınarak öldürüldü**, opere edilen annelerin bir çoğu masada kaldı. Dün aileler yıllardır yol arkadaşlığı yaptıkları evlatlarını sadece süre olmadığı için toprağın altına bıraktı. **Haftalardır bu süre nedeniyle birçok can kaybettik.**

Doğumuna 3 gün kalan annelerin karınlarındaki **bebekler öldürülerek alındı.**

14 Ocak'ta kısırlaştırma ve çip işlemleri tamamlanamayan, para cezasından korkan **"sorumsuz sahiplerin" ellerindeki canlar** kontrolsüzce **ormanlara, dağlara, sokaklara bırakıldı.** Bu hayvanlar çok güçlü! Sokaklarda diğer sokak köpekleri ile çiftleşerek üreme ihtimalleri yüksek olan bu canlar, yasanın düzenlemeye çalıştığı popülasyon kontrolünün **aksine popülasyonda rekor artışlara neden olacaktır.** Ve bu onların suçu değil. Kontrolsüzce çoğalan sokak köpekleri bu ırklar ile çoğalacak. Melez köpekler doğacak ve sayıları kısa sürede milyonları bulacak.

İşte asıl o zaman sokak köpeği sorunu başlayacak. Bu tehlikenin farkında mıyız? Tekrar ısırılma vakası yaşandığında suçlu hiç birşeyden haberi olmayan, doğduğu andan itibaren açlıkla, soğukla, araç çarpmalarıyla, virüslerle ve hastalıklarla, insan şiddetiyle hayatta kalmaya çalışan bu canlar mı olacak yoksa onların kontrolsüz üremesine çoğalmasına olanak sağlayan belediyeler mi?

-Ülkemizdeki barınak sayısı çok sınırlı ve barınak imkanları ortada. **Hali hazırda sokak köpekleri için bile imkan yaratamayan barınaklar 14 Ocak tarihinden sonra bırakılan yasaklı ırklar toplanırsa kapasitelerinin çok daha fazla üzerine çıkacağından bu canların açlık sefalet içinde birbirlerini yercesine barınakta tutulması ne derece mümkündür?** Kaldı ki belediyeler barınakların haddinden fazla dolu olması nedeniyle birbirlerinin sorumluluk alanlarına barınaklarına sığdıramadıkları köpekleri topluca bırakmaktadır. Bu durum kayıtlarımızda video görselleri ile mevcuttur. **14 Ocak tarihi itibari ile sokağa bırakılan yasaklı ırkların** da sokaktaki canlara eklenmesi ile bu sayılar rekor seviyeye çıkacak bu canların hepsi sokaklarda yaşam mücadelesi vermeye devam edecektir.

Bugüne kadar kısırlaştırmalara önem vermeyen, sokak hayvanı sayısını kontrol altına almayan, mama dahi dağıtmayan belediyelerin görevlerini yerine getirmemelerinin cezası sokak hayvanlarına ve hayvanseverlere kesiliyor ülkemizde.

Sayın Vekilim soruyoruz,

Yıllardır vergilerimiz ile görevlerini yürüten "sorumluluk alanlarındaki" belediyeler sokaktaki canlara bile bir çözüm bulamamışken üzerine yasaklı addedilen ırklar da eklendiğinde bu görevi layıkı ile yapabilecekler mi?

Sorunun cevabı net olarak bellidir...

Bizler haftalardır verdiğimiz 14 Ocak uzatılın mücadelemizde, toplumsal olarak sizlerin görev alanı olan 81 ilimizde her canla beraber refah ve barış içerisinde yaşamayı talep ediyoruz. Sokaklardaki, barınaklardaki her canın tek tek yaşam haklarına saygı gösterilmesini, kısırlaştırılması mümkün olmayan anneler ve bebeklerine zaman verilmesini, aneztesi alamayan yaşlı hayvanlara sorumlu veterinerler tarafından anesteziye uygun değildir denilerek belgelendirilmesini, daha gelişimini tamamlayamamış bebek yaşta canların zamanı gelmeden bıçak altına yatmamasını,hiç bir canlının acı içinde, açlık ile yaşamasını ve ecelinden önce yasaya takılan tarihlerde ölmesini istemiyoruz.

Bu duruma vicdanımız, yüreğimiz dayanmıyor!

Oy kullanacağımız sandıklarda sizlere olan inancımızda en çok etkisi olan duygu ise vicdanlarımız/vicdanlarıdır.

Hayvan hakları siyaset üstüdür.

14 Ocak'ta son bulan bu sürenin uzatılması talebimizi dikkate alacağınız, vicdanlarınızı dinleyeceğimiz günlere gönüllüler, dernekler, STK lar ve **İNSAN olarak beraberce erişebilmek ümidiyle.**